ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЛАНГЕПАСА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от « JU £j> ___ 2024 г, №

Об утверждении плана мероприятий методическою марафона
для работников дошкольных образова тельных

учреждений города Лангеиаса на 2024 год

В соответствии с Положением о департаменте образования администрации города
Лангеиаса, утвержденным решением Думы города Лангеиаса от 27.01,2023 №2, на основании
плана работы департамента образования администрации города Лангеиаса на 2024 год,
утвержденного приказом департамента образования администрации города Лангеиаса
от 29.12.2024 №528 «Об утверждении плана работы департамента образования администрации
города Лангеиаса на 2024 год», приказываю:

1. Утвердить План мероприятий методического марафона для работников дошкольных
образовательных учреждений города Лангеиаса на 2024 год (далее -  план) в соответствии
с приложением.

2. Началышку отдела дошкольного и инклюзивного образования управления общего и
дополнительного образования департамента образования администрации города Лангеиаса
И.Э.Поваляевой обеспечить реализацию мероприятий в соответствии с планом.

3 .Руководителям муниципальных автономных дошкольных образовательных
учреждений города Лангеиаса (далее -  ДОУ):

3.1.Обеспечить оптимальные условия для проведения мероприятий на базе ДОУ
в соответствии с планом.

3.2.0беепечигь участие педагогических работников в мероприятиях плана.
4.Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Директор департамента образования
администрации города Лангеиаса

Готовил:
Начальник отдела дошкольного и инклюзивного -образования
УОиДО ДО админнстрашш города Лаигепаса-
ИЭЛЬвшшешктед. (34669) 5-60-5? доб,1324

К рассылке: ИЗ,Повал ясна, ДОУШ 1 -4

Приложение к приказу
департамента образования

администрации города Лаигеиаса
от « Лд » JLttbObUv...... 2024 г. № /4 Г

План мероприятий методического марафона для работников дошкольных
образовательных учреждений города Лаигеиаса на 2024 год

№ Наименование
образовательи

ой
оргошнацин

Наименование
мероприятия

Сроки Ответствен ны е Целевая
аудитория

1. ЛГ МАДОУ
«Детский сад
№1 «Росинка»

ЭКО-тур в
«Росинке»

Сентябрь Синицына Н.В.,
заведующий ДОУ,
Сурмина Е.С., заместитель
заведующего ДОУ по
воспитательной и
методической работе
(далее -  ВиМР)
Перево щи кова 11. В,,
музыкальный
руководитель

воспитатели,
до 3 человек
от каждого
ДОУ

2. ЛГ МАДОУ
«ДС №2
«Белочка»

Педагогическая
мастерская
«Работа
воспитателя
ДОУ по
формированию
ЗОЖ у детей
дошкольного
возраста»

Апрель Загороди и кова Н .В.,
воспитатель,
Мухамедьянова А.А.,
воспитатель,
Нуриева Д.М., заместитель
заведующего но ВиМР

воспитатели,
до 3 человек
от каждого
ДОУ

3. ЛГ МАДОУ
«ДС ш
«Белочка»

Семинар
«Организация
работы с
родителями в
соответствии с
ФОН ДО»

Апрель Кошкарова А,В.,
воспитатель, Ладатко Н.Ф.,
воспитатель,
Рахматулли на Р. И.,
заместитель заведующего
по ВиМР

воспитатели,
до 3 человек
от каждого
ДОУ

4. ЛГ МАДОУ
«ДС №3
«Звездочка»

Мастер-класс
«Театр мой друг
и помощник»

Февраль Чиркова Л.В., воспитатель,
Лазарева П.А., заместитель
заведующего по ВиМР

воспитатели,
до 3 человек
от каждого
ДОУ

5. ЛГ МАДОУ
«Детский сад
№4
«Солнышко»

Мастер-класс
«Фитбод-
гимнастика как
средство
развития
двигательной
активности
детей старшего
дошкольного
возраста»

Март Сашко Л.П.. инструктор по
физической культуре,
Морозова Н.В.,
заместитель за ведующе го
по ВиМР

инструкторы
по
физической
культуре,
воспитатели,
до 3 человек
от каждого
ДОУ

1
Выделение

1
Выделение

Выписка из протокола №3
городского профессионального сообщества муниципальных

дошкольных образовательных учреждений
«Развитие технического творчества в детском саду»

от «27» января 2023 г.
Всего членов ГПС -  11
Присутствовало -10 педагогов, методист ЛГ МАУ «Фортуна» Славная М.А.
Отсутствовали: Дениева Х.У., Сулейманова А.С.
Место проведения -  ЛГ МАДОУ «Детский сад №4 «Солнышко»
Начало работы -  13.00

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
Дидактические игры, как эффективное средство развития технического творчества

дошкольников:
1. Презентация «Дидактические игры, как эффективное средство развития технического
творчества дошкольников»
2. Практическая часть.

По второму вопросу выступили воспитатели ЛГ МАДОУ ДС №2 «Белочка»
Кошкарова Анастасия Владимировна и Ладатко Наталья Федоровна. Они представили игру
«Раскодируй предмет». Педагоги поделились своим опытом введения упражнения на освоение
алгоритмов, для детей старшего возраста, направленные на понимание зависимости между
соблюдением последовательности действий и полученным результатом. Цель игры:
формирование умения читать инструкцию, развивать психические процессы.

Игра представляет собой:
-игровое поле, на котором сверху вниз расположены цифры, слева направо буквы;
-зашифрованный код, где указано в какой клетке какая геометрическая фигура или деталь

конструктора находится. В ходе игры дети должны составлять алгоритмы сами на абстрактном
материале

Педагоги отметили, что в данной игре можно использовать любой вид конструктора,
набор геометрических фигур. Если в итоге ребенок все сделал правильно, то у него получается
рисунок (цифра) из конструктора или геометрических фигур.

Решение: Информацию принять к сведению. Рекомендовать педагогам использовать
конструктор для создания дидактических игр, направленные на развитие технического
творчества.

Выписка из протокола № 2
заседания ГМО «Развитие технического творчества в детском саду»

от 28.11.2024

Всего членов ГМО -  13

Присутствовало -11

Отсутствовали: Кравченко Ольга Денисовна, Голованова Анна Викторовна

Место проведения -  ЛГ МАДОУ ДС №3 «Звездочка»

Начало работы -  9.30

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.Проведение и обсуждение детско-родительских соревнований по конструированию и

робототехнике среди муниципальных автономных дошкольных образовательных

учреждений города.
По первому вопросу выступили педагоги ЛГ МАДОУ «Детский сад №2 «Белочка»

Кошкарова Анастасия Владимировна и Ладатко Наталья Фёдоровна. Они подготовили

воспитанников к участию в детско-родительских соревнованиях по конструированию и

робототехнике, которые прошли среди команд муниципальных автономных дошкольных

образовательных учреждений города Лангепаса. По итогам соревнования команда

«Югорушка» набрала 160 баллов и стала победителем в номинации «Эстетика и

изящество и исполнения проекта».
Решение: Информацию принять к сведению. Принимать участие в ежегодных

соревнованиях по конструированию и робототехнике среди команд муниципальных

автономных дошкольных образовательных учреждений города Лангепаса.

Руководитель ГМО /Г. Ф. Якимова./

z & T